

VÝROČNÁ SPRÁVA

OBCE NOVÁ BAŠTA

ZA ROK 2013

Prerokované na OZ dňa: 07.03.2014

OBSAH

1. Základná charakteristika obce Nová Bašta
 - 1.1. Geografické údaje
 - 1.2. Demografické údaje
 - 1.3. Symboly obce
 - 1.4. História obce
 - 1.5. Pamiatky
 - 1.6. Výchova a vzdelávanie
 - 1.7. Zdravotníctvo
 - 1.8. Kultúra
 - 1.9. Hospodárstvo
 - 1.10. Organizačná štruktúra obce
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie
 - 2.1. Schválený a upravený rozpočet obce k 31.12.2013
 - 2.2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013
 - 2.3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013
3. Stav pohľadávok a záväzkov
 - 3.1. Prehľad o stave pohľadávok k 31.12.2013
 - 3.2. Prehľad o stave záväzkov k 31.12.2013
4. Bilancia aktív a pasív
5. Prehľad o nákladoch a výnosoch
6. Prehľad finančných účtov obce

1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE NOVÁ BAŠTA

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce je pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby obyvateľov.



1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :
MEDVEŠ

Susedné obce : Stará Bašta,
Studená, Večelkov, Tachty

Celková rozloha obce: 1318 ha
Nadmorská výška : 271 m

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra: 93 %
maďarskej národnosti

Štruktúra obyvateľstva podľa
náboženského významu:
prevažne katolíci

Vývoj počtu obyvateľov:
úbytok obyvateľstva + migrácia
mladej generácie

1.3. Symboly obce

Symboly obce Nová Bašta
určené Štatútom obce Nová
Bašta: erb, zástav, pečat'

Erb obce Nová Bašta

1.4. História obce

Uprostred sopečného pohoria Cerová vrchovina leží v doline prítoku Gortvy obec Nová Bašta, okres Rimavská Sobota. Hoci sa prvýkrát spomína až v roku 1267 je bezpochyby staršia. V staroveku bolo toto územie osídlené viacerými kultúrami. Na území zvanom Medvesalja pod vrchom Medveš sa v 10. a 11. storočí usadila časť kmeňov starých Maďarov, ktorí sa potom rozptýlili po okolí. Dedina

v minulosti patrila Hajnáčskemu hradnému panstvu. Vlastnili ju Mariássyovci, Nyáryovci a iné gemerské šľachtické rody. Jej pôvodný názov Kostolná Bašta, bol odvodený od skutočnosti, že tu sídlila farnosť pre celé okolie.

Obec s opevneným kostolom bola zároveň obrannou baštou tejto oblasti. Prvý kostol zasvätený sv. Mikulášovi tu stál už pred rokom 1290. Dnešnou dominantou Novej Bašty je románsky rímskokatolícky kostol sv. Štefana z roku 1397. Niekoľkokrát bol prestavaný, čím stratil svoju pôvodnú podobu. V roku 1683 bola vypálená Turkami. Odvtedy sa postupne zaľudňovala.

1.5. Pamiatky

Dominantnou budovou obce je v románskom štýle postavaný rímskokatolícky kostol sv. Štefana.

1.6. Výchova a vzdelávanie

Už v štyridsiatich rokoch minulého storočia bola v Kostolnej Bašte škôlka. Domov tejto inštitúcii dalo viacero budov v obci, ktorá sa z centra obce presťahovala na svoje súčasné miesto, do budovy školy pri kostole a zároveň pod jedno riaditeľstvo. V roku 2013 navštevoval škôlku 11 detí, z ktorých sedem bude v septembri roku 2014 školopovinných. Škôlka patrí do zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou s vyučovacím a výchovným jazykom maďarským pre ročníky 1.- 4. / od 5. triedy ZŠ Gemerský Jablonec /. V roku 2013 navštevoval základnú školu 19 žiakov.

Na mimoškolské aktivity v roku 2013 bol zriadený školský klub detí.

Stravovanie obce zabezpečuje prostredníctvom školskej jedálne.

1.7. Zdravotníctvo

Už od roku 1956 je v Kostolnej Bašte / Novej Bašte / zdravotné stredisko. Je tu obvodný lekár a zubný lekár. Táto zdravotná starostlivosť sa uskutočňuje v Szilágyiovskej kúrii. Zdravotná starostlivosť bola v histórii obce poskytovaná na viacerých miestach a súčasná budova je treťou, kde sa takáto starostlivosť poskytuje. V roku 2013 je obvodnou lekárkou MUDr. Silvia Vargová, ktorá pôsobí v obci už osem rokov. Ošetrovanie zubov vykonáva MUDr. Eva Gajanová od roku 1992, kedy dostala obvod v Novej Bašte a od tejto doby vykonáva túto činnosť sústavne aj v súčasnosti.

1.8. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec. Spoločenské akcie uskutočnené v kultúrnom dome:

- oslava mesiaca úcty k starším
- Mikuláš pre deti

1.9. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- Pálová Edita – zmiešaná predajňa Fresch
- Any ABC – potraviny, drogéria
- Meding predajňa - potraviny a stavebný materiál, pohrebníctvo
- Panzion Pohanský Hrad - Ing. Mede Gejza
- Agro Company – poľnohospodárska výroba
- Slovenská pošta
- Domov dôchodcov a sociálnych služieb
- Šport presso

1.10. Organizačná štruktúra obce

V komunálnych voľbách, ktoré sa konali dňa 27.11.2010 bola zvolená za starostkou obce Agneša Czikorová, ktorá je starostkou obce štvrté volebné obdobie. Starostu volia obyvatelia obce v priamych voľbách na štyri roky. Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovo-právnych vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce, v administratívno-právnych vzťahoch je správnym orgánom.

Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2010 na obdobie štyri roky v počte sedem. Poslanci obecného zastupiteľstva:

- RNDr. Lukáčsová Mariana, zástupca starostky
- Kováčsová Mária
- Pálová Edita
- Ádám Barnabáš
- Mede Tibor
- Mede Zsolt
- Tóth Attila

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva s a na nariadeniach, schvaľuje dohody

o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom združení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy, schvaľuje majetkovú účasť obce v právnickej osobe, schvaľuje združovanie obecných prostriedkov a činnosť a účasť v združeniach, zriaďuje a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich práce, udeľuje čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce a vlajku.

Obecné zastupiteľstvo sa schádza najmenej raz za tri mesiace. Rokovanie zastupiteľstva je verejné a v roku 2013 zastupiteľstvo zasadalo 4-krát .

Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu v Novej Bašte. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia, písomné materiály boli doručené každému poslancovi na adresu v dostatočnom predstihu.

Komisia obecného zastupiteľstva schválené uznesením č. 1/2011 D – OZ:

- sociálna starostlivosť o rodinu a detí - predseda Pálová Edita
- finančná komisia - predseda Kováčsová Mária
- komisia na úseku školstva, mládeže a telesnej výchovy - predseda RNDr. Lukáčsová M.
- komisia na ochranu ver. poriadku - predseda Mede Tibor
- komisia na ochranu ver. záujmu pri výkone funkcií ver.funkcionárov - predseda Adám Barnabáš

Hlavná kontrolórka obce

Anna Szabóová bola do funkcie hlavnej kontrolórky zvolená uznesením obecného zastupiteľstva č. 3/2011 – OZ na funkčné obdobie od 01.03.2011 do 31.12.2016.

V roku 2013 pracovala hlavná kontrolórka v zmysle plánu práce schváleneého obecným zastupiteľstvom.

Obecný úrad

Obecný úrad je orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce.

Zamestnanci obce k 31.12.2013

- | | |
|------------------|-------------------------------|
| Agneša Czikorová | - starostka obce |
| Anna Szabóová | - kontrolórka obce |
| Judita Vargová | - administratívna pracovníčka |
| Karol Pelle | - údržbár, kurič, koordinátor |

Mária Medeová - koordinátorka

Zamestnanci v ZŠ s MŠ s VaVJM:

Mgr. Valéria Mihályová	- riaditeľka ZŠ s MŠ
ThMHR. Lupták Jaromír	- učiteľ ZŠ
Mrg. Tóth Mede Tünde	- učiteľka ZŠ
Pálová Šarolta	- učiteľka MŠ
Tóthová Gyöngyi	- učiteľka MŠ
Nagyová Monika	- vychovávateľka v ŠKD
Bozóová Mária	- vedúca školskej jedálne
Kováčsová Melinda	- kuchárka

Účasť obce v združeniach

Združenie obcí Mikroregión Medveš, ZMOS, ZMOG, Geopark Nógrád

Spoločné úradovne zabezpečujúce prenesený výkon štátnej správy

Stavebný úrad Jesenské

Obec Nová bašta je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné.

Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtuje obec v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obec to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta prekladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu
- kontrolu bilančnej kontinuity
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia
- kontrola zúčtovania odpisov
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Nová Bašta od 01.01.2009 účtuje v mene euro.

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Nová Bašta bol rozpočet obce na rok 2013 a skutočne dosiahnuté príjmy a výdavky.

Obec Nová Bašta na rok 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods.7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a v súlade s rozpočtovou klasifikáciou v zmysle opatrenia MF SR č. MF/010175/2004-42 a v znení neskorších dodatkov, ktorým sa ustanovuje ekonomická klasifikácia, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní finančného a programového rozpočtu územnej samosprávy. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný.

Rozpočet obce podľa odseku 3 sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. Obec je povinná zostaviť svoj bežný rozpočet ako vyrovnaný alebo prebytkový. Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. Kapitálový rozpočet sa môže zostaviť aj ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov obce z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. Ak je bežný rozpočet alebo kapitálový rozpočet zostavený ako prebytkový, možno prebytok príslušného rozpočtu použiť na úhradu návratných zdrojov financovania.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením číslo: 36/2012/b.

V súlade s platnými zásadami rozpočtového hospodárenia obce boli v priebehu roka dvakrát vykonané úpravy rozpočtu charakteru presunu rozpočtovaných prostriedkov a povoleného prekročenia výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov.

- prvá zmena schválená dňa: 29.09.2013 uznesením č.: 23/2013
- druhá zmena schválená dňa: 14.12.2013 uznesením č.: 30/2013

Záverečný účet obce je zostavený v zmysle § 16 ods. 5 zákona č. 583/2001 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Výsledok hospodárenia sa tvorí podľa § 10 ods. 3 písm a) a b) zákona z rozdielu bežných príjmov a výdavkov a kapitálových príjmov a výdavkov. Je to dokument, ktorý verne zobrazuje výsledky rozpočtového hospodárenia za kalendárny rok. Je podložený ročnými účtovnými a finančnými výkazmi spracovanými v rámci účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve a rozpočtovej klasifikácie.

2.1 Schválený a upravený rozpočet obce k 31.12.2013 v €

	Schválený rozpočet na rok 2013	Upravený rozpočet na rok 2013
Príjmy celkom:	237 690,00	239 280,00
z toho:		
Bežné príjmy	193 690,00	195 280,00
Kapitálové príjmy	0,00	0,00
Finančné príjmy	44 000,00	44 000,00
Výdavky celkom:	237 690,00	239 280,00
z toho:		
Bežné výdavky	172 100,00	179 780,00
Kapitálové výdavky	65 590,00	59 500,00
Finančné výdavky	0,00	0,00

Bežný rozpočet na rok 2013 bol po úprave zostavený ako prebytkový s výškou prebytku **15 500,- eur**. Bežné príjmy boli plánované vo výške **195 280,- eur**, skutočnosť za rok 2013 dosiahla **195 766,35 eur** pri plnení na 100,25 % k upravenému rozpočtu (ďalej ne UR). Bežné výdavky boli rozpočtované vo výške **179 780,- eur**, skutočne čerpané boli vo výške **171392,36 eur**, pri plnení na 95,33 % k UR.

Výsledok rozpočtového hospodárenia bežného rozpočtu obce Nová Bašta za rok 2013 bol **prebytok vo výške 24 373,99 eur**.

Kapitálový rozpočet na rok 2013 bol zostavený ako schodkový s výškou schodku **59 500,- eur**. Kapitálové príjmy boli plánované vo výške **0,- eur**, skutočnosť za rok 2013 **0,- eur**, pri plnení na 100,00 %. Kapitálové výdavky boli rozpočtované vo výške **59 500,- eur**, skutočne čerpané vo výške **44 126,59 eur**, čo je 74,2 % plnenie.

Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitálového rozpočtu obce Nová Bašta za rok 2013 bol **schodok vo výške 44 126,59 eur**.

Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtu obce Nová Bašta za rok 2013 podľa metodiky ESA 95 bol **- 19 752,60 eur. / schodok/**

Príjmové finančné operácie boli plánované vo výške **44 000,- eur**, čerpanie bolo **44126,59 eur**, čo je 100,29 % plnenie k UR (použitie prebytku z minulých rokov na kapitálové výdavky).

2.2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
239 280,00	239 892,94	100,26

1) Bežné príjmy – daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
127 670,00	127 763,29	100,07

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 107 200,- eur z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 106 902,93 eur, čo predstavuje plnenie na 99,72 %.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 14 800,- eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 15 271,81 eur, čo je 103,19 % plnenie. Za rozpočtový rok 2013 bola uhradená daň z pozemkov vo výške 11 626,83 eur, daň zo stavieb vo výške 3 608,22 eur a daň z bytov v sume 36,76 eur. Obec eviduje k 31.12.2013 nedoplatky na dani z nehnuteľností v sume 309,65 eur.

c) Daň za psa

Z rozpočtovaných 450,-eur bol skutočný príjem 476,67 eur, čo je 105,93 % plnenie. Obec ku dňu 31.12.2013 eviduje nedoplatky na dani za psa v sume 15,- eur.

d) Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Z rozpočtovaných 5 070,- eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 5 040,88 eur, čo je 99,43 % plnenie. Obec eviduje nedoplatky na TKO ku dňu 31.12.2013 v sume 574,49 eur.

e) Daň za užívania verejného priestranstva

Z rozpočtovaných 100,- eur bol skutočný príjem 71,- eur, čo je 71 % plnenie.

e) Daň za ubytovanie

Z rozpočtovaných 50,-eur bol skutočný príjem 0,- eur, čo je 0 % plnenie.

2) Bežné príjmy – nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
17 855,00	18 347,91	102,76

Z rozpočtovaných 17 885,- eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 18 347,91 eur, čo je 102,76 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 760,- eur, z prenajatých budov vo výške 7955,60 eur, za administratívne poplatky vo výške 2 275,10 eur, za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 6 366,19 eur, z úrokov vo výške 5,96 eur, z dobropisov vo výške 985,06 eur.

3) Bežné príjmy – ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
500,00	471,43	94,29

Z rozpočtovaných 500,- eur bol skutočný príjem vo výške 471,43 eur, čo je 94,29 % plnenie. Ide o príjem z rozpočtu obce za režijné náklady v ŠJ.

4) Transfery zo ŠR:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
49 255,00	49 183,72	99,86

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

- na aktivačnú činnosť 1 234,94 eur
- na riešenie krytického stavu cesta 1 931,68 eur
- na školstvo –výkon prenes.komp. ZŠ 35 186,- eur
- na predškolskú výchovu MŠ 1 126,- eur
- na dopravné žiakom 207,- eur
- na voľby do VÚC 1 120,- eur
- na školské potreby pre ZŠ a MŠ 614,20 eur
- na stravné pre deti v HN 3 618,80 eur

- osobitný príjemca rodinných prídavkov 1 084,02 eur
- na úseku hlásenia pobytu občanov a RO 173,58 eur
- na úseku starostlivosti o životné prostredie 46,50 eur
- na úseku špeciál.stavebného úr.na úseku dopravy 27,- eur
- na vzdelávacie poukazy 446,- eur
- pre deti zo sociálne znevýhodnené prostredia 933,- eur
- na zvýšenie tarifného platu 5 % 1 435,- eur

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

5) Kapitálové príjmy:

Obec Nová Bašta v roku 2013 nerozpočtovala ani nemala žiadny kapitálový príjem.

6) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
44 000,00	44 126,59	100,29

Uznesením OZ č. 9/2013/b zo dňa 09.03.2013 bolo schválené použitie finančných prostriedkov prebytku hospodárenia z roku 2012 na asfaltovanie miestnych komunikácií a na výmenu okien na bytovke súp.číslo 68.

2.3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013 v €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
239 280,00	215 518,95	90,07

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
179 780,00	171 392,36	95,33

v tom:

Funkčná klasifikácia		Rozpočet	Skutočnosť	%plnenia
Výdavky verejnej správy -obec	01116	81229,-	77691,30	95,64 %
Finančná oblasť	0112	800,-	879,65	109,96%
Všeobec.verej.služby-vol'by	0160	1120,-	1120,-	100,00%
Civilná ochrana	0220	370,-	265,-	71,62%
Ochrana pred požiarimi	0320	1000,-	716,48	71,65%
Cestná doprava	0451	5060,-	4734,60	93,57%
Cestovný ruch	0473	30,-	27,-	90,00%

Nakladanie s odpadmi	0510	7740,-	7117,31	91,95%
Zásobovanie vodou	0630	5600,-	5247,02	93,70%
Verejné osvetlenie	0640	3710,-	2563,10	69,09%
Rekreačné a športové služby	0810	960,-	945,85	98,53%
Kultúrne služby	0820	3120,-	3097,30	99,27%
Vysielacie a vydav.služby	0830	260,-	256,46	98,64%
Náboženské a iné spol.služby	0840	800,-	802,64	100,33%
Predškolská výchova	09111	14070,-	13481,05	95,81%
Základné vzdelanie	09121	37900,-	37264,86	98,32%
Zariadenie pre záujmové vzdel.	09501	1181,-	905,20	76,65%
Školská strava- ŠJ pri ZŠ a MŠ	09601	14830,-	14277,54	96,27%
SPOLU:		179780,-	171392,36	95,33%

a) Mzdy, platy, a ostatné osobné vyrovnania /610 /

Z rozpočtovaných 79 000,- eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške 77 410,08 eur, čo je 97,98 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, pracovníkov materskej školy, základnej školy, ŠKD, školskej jedálne .

b) Poistné a príspevok do poisťovní / 620 /

Z rozpočtovaných 28 977,- eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 27 662,38 eur, čo je 95,46 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd všetkých pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby / 630 /

Z rozpočtovaných 70 803,- eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 65 528,22 eur, čo je 92,55 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, palivo, všeobecný materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery / 640 /

Z rozpočtovaných 1 000,- eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 791,68 eur, čo je 79,17 % čerpanie.

V bežných výdavkoch bolo zahrnuté mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby zo ŠR zaúčtované kódom zdroja 71 a 111.

2) Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
59 500,-	44 126,59	74,16 %

Ide o nasledovné investičné akcie:

Rekonštrukcia cesty – asfaltovanie nového cesta v hodnote: **40 791,82 eur**

Výmena okien na bytovke č. 68 v hodnote: **3 334,77 eur**

3) Finančné operácie výdavkové

Obec Nová Bašta nemala rozpočtované výdavkové finančné operácie ani nerealizovala finančné operácie výdavkové.

2.4. Bilancia výsledku rozpočtového hospodárenia

	BEŽNÝ ROZPOČET	KAPITÁLOVÝ ROZPOČET	CELKOM
PRÍJMY	195 766,35	0	195 766,35
VÝDAVKY	171 392,36	44 126,59	215 518,95
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA	+24 373,99	- 44 126,59	-19 752,60

Rozdiel: BP + KP : 195 766,35 EUR

- BV + KV: 215 518,95 EUR

Prebytok: - 19 752,60 EUR

Výsledok rozpočtového hospodárenia s finančnými operáciami

	BEŽNÝ ROZPOČET	KAPITÁLOVÝ ROZPOČET	FINANČNÉ OPERÁCIE	CELKOM
PRÍJMY	195 766,35	0	44 126,59	239 892,94
VÝDAVKY	171 392,36	44 126,59	0	215 518,95
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA	+24 373,99	-44 126,59	+44 126,59	+24 373,99

Rozdiel: BP+KP+FP : 239 892,94 EUR

- BV+KV+FV: 215 518,95 EUR

Prebytok: + 24 373,99 EUR

3. Stav pohľadávok a záväzkov

3.1. Prehľad o stave pohľadávok k 31.12.2013

- za daň z nehnuteľnosti	309,65
- daň za psa	15,-
- poplatok za komunálny odpad	574,49
- ostatné krátkodobé pohľadávky	1 097,06
Spolu:	1 996,20

3.2 Prehľad o stave záväzkov k 31.12.2013

- sociálny fond	1 702,27
- rezervy	6 342,14
- ost. zúčt. rozpočtu obce a VÚC	680,05
- krátkodobé záväzky /mzdy, odvody, daň/	9 367,93
Spolu:	18 092,39

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013

A K T Í V A

Názov	ZS k 31.12.2012	KS k 31.12.2013
Majetok spolu	1 267 635,47	1 227 733,95
Neobežný majetok spolu	1 207 545,73	1 189 598,91
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,-	0,-
Dlhodobý hmotný majetok	1 104 321,73	1 086 374,91
Dlhodobý finančný majetok	103 224,-	103 224,-

Obežný majetok spolu	57 861,26	36 364,65
z toho:		
Zásoby	524,18	514,03
Zúčtovanie medzi subjekt. VS	341,27	0,-
Dlhodobé pohľadávky	0,-	0,-
Krátkodobé pohľadávky	2 847,07	1 996,20
Finančné účty	54 148,74	33 854,42
Poskyt.návr.fin.výpomoci dlhod.	0,-	0,-
Poskyt.návr.fin.výpomoci krátkod	0,-	0,-
Časové rozlíšenie	2 228,48	1 770,39

P A S Í V A

Názov	ZS k 31.12.2012	KS k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 267 635,47	1 227 733,95
Vlastné imanie	835 741,01	781 970,48
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,-	0,-
Fondy		

	0,-	0,-
Výsledok hospodárenia	835 741,01	781 970,48
Závazky	15 041,78	18 092,39
z toho :		
Rezervy	3 321,75	6 342,14
Zúčtovanie medzi subjekt. VS	0,-	680,05
Dlhodobé záväzky	1 474,20	1 702,27
Krátkodobé záväzky	10 245,83	9 367,93
Bankové úvery a výpomoci	0,-	0,-
Časové rozlíšenie	416 852,68	427 671,08

5.Prehľad o nákladoch a výnosoch obce za rok 2013

V súvislosti so zmenou účtovníctva subjektov verejnej správy od 1.1.2008 vykazuje obec výsledok hospodárenia aj na základe akruálneho / časového / princípu a vyhodnocuje hospodárenie podľa výnosov a nákladov príslušného účtovného obdobia, ktorým je kalendárny rok.

Podľa uvedeného vykázala obec nasledovné výsledky hospodárenia. Podnikateľskú činnosť obec nevykonávala.

Prehľad o nákladoch a výnosoch Obce Nová Bašta	rok 2012	rok 2013	Rozdiel r. 2013 – r.2012
Spotrebov. nákupy	30 559,48	34 721,91	4 162,43
Služby	21 273,77	27 120,22	5 846,45
Osobné náklady	95 919,92	112 121,32	16 201,40
Dane a poplatky	0,-	0,-	0,-
Ost.nákl.na prev.čin.	4 929,37	1 667,45	- 3 261,92
Odpisy,rez.a opr.pol. z prev.a fin.čin.a zúčt.čas.rozlíšenia	52 764,76	32 022,54	- 20 742,22
Finančné náklady	3 236,28	3 144,64	- 91,64
Náklady spolu:	208 683,58	210 798,08	2 114,50

Tržby za vlastné výkony a tovar	12 365,15	11 788,65	-567,50
Aktivácia	0,-	3 032,43	3 032,43
Daň. a colné výnosy z popl.	119 399,36	129 338,16	9 938,80
Ostatné výnosy z prevádzk.činnosti	11 848,82	8 480,60	-3 368,22
Zúčt.rez. a opr.pol. z prev.čin.a fin.čin. a zúčt.časov.rozlišenia	5 737,86	3321,75	-2 416,11
Finančné výnosy	38,63	47,28	8,65
Výnosy z transf.a roz. príjmy v obciach	75 654,03	56 319,42	-19 334,61
Výnosy spolu :	225 043,85	212328,29	-12 715,56
Výsledok hospodárenia pred zdanením	16 360,27	1 530,21	-14 830,06
Splatná daň z príjmov	320,47	0,-	- 320,47
Výsledok hospodárenia po zdanení	16 039,80	1 530,21	-14 509,59

7. Prehľad finančných účtov obce k 31.12.2013

VÚB - ZBÚ	221 001	25 302,71 EUR
VÚB - ZŠ	221 002	2 611,39 EUR
Prima banka	221 003	2 604,02 EUR
VÚB – Soc.fond	221 004	1 702,27 EUR
VÚB – Škol.jedáleň	221 005	649,81 EUR
Pokladnica	211 010	412,84 EUR
Peniaze na ceste	261 011	441,78 EUR
Ceniny	213 000	129,60 EUR

SPOLU:

33 854,42 EUR

Predložená správa o plnení rozpočtu a záverečný účet obce Nová Bašta za rok 2013 vyjadruje celkovú finančnú situáciu obce.

Z hľadiska cieľov Obec Nová Bašta aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. O prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obec. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2013 do 31.12.2013. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Banskej Bystrici v elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Novej Bašte, dňa: 17.02.2014

Agneša Czikorová
starostka obce

Vypracovala: Judita Vargová